
8 Senioři, hudba, zpěv 10 Koncerty až do září5 Stavby dokončeny 9 Z pražských galerií 11 Zprávy z turnaje atp.888 Senioři hudba zpěv555 StStStavavbbbyby dddd kkokokonončččečenyny 101010 Koncerty až do září999 ZZZZZZZ ppprararažžžžsžskýkýkýkýký hhhchch gggg lllalalerereriíiíiíiíií 111111 ZZZZZpZpZpZp ááááárárárárávyvyvyvy zzzz ttttttttururururnanananajjjjjjejejeje aaaatttttptptptp

Příloha dětem (MDD) UVNITŘ  Pekařská soutěž – nová pravidlaPříl h dět (MDD) P k ř ká těž á idl

ČERVEN 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

284

STR. 7

©
 g

ra
fo

s m
l

m
l



2

284 ČERVEN 2023

Tomáš BryknarTomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští sousedé,

SLOVO STAROSTY

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Městská část Praha-Troja – Úřad městské části Praha-Troja
zastoupené tajemnicí Úřadu městské části Praha-Troja

vyhlašuje dne 25. května 2023 v souladu s § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřed-
nících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o úřednících“) výběrové řízení na obsaze-
ní pracovního místa úředníka/úřednice

■ REFERENT/REFERENTKA
evidence obyvatel a voleb

Sjednaný druh práce: referent/ referentka evi-

dence obyvatel a voleb

Místo výkonu práce: Praha-Troja

Pracovní poměr: na dobu neurčitou, plný pra-

covní úvazek

Platové zařazení dle nařízení vlády č. 341/2017

Sb. v  platové třídě 8, struktura platu: základní

plat v  8. PT (20.130 Kč až 29.520 Kč podle za-

počitatelné praxe), osobní příplatek po zkušeb-

ní době (do výše 8.000 Kč), mimořádné odměny

podle dosažených pracovních výsledků.

Stručná náplň práce

plnění povinností stanovených městské čás-

ti (ohlašovně) pro agendu úředních dokladů

a evidence obyvatel

výkon státní správy v  agendách voleb do za-

stupitelstev a do Parlamentu ČR

zabezpečení úkolů městské části při provádě-

ní celostátního referenda, dílčí práce při orga-

nizačně technickém zajištění místního refe-

renda

zabezpečení úkolů městské části v agendě sčí-

tání lidu, domů a bytů

agenda vidimace a legalizace

agenda CzechPoint

příprava podkladů k  jednání Redakční rady 

časopisu TROJA a Komise sociální a zdravotní

vyřízení podnětů a  oznámení občanů na 

svém úseku

konzultační a poradenská činnost

další úkoly uložené starostou a tajemnicí

Požadavky na uchazeče podle § 4 zákona 

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samo-

správných celků a o změně některých zákonů 1:

fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,

občan České republiky nebo cizí státní občan 

s  trvalým pobytem v  České republice, který 

ovládá český jazyk,

způsobilost k právním úkonům,

bezúhonnost

Další předpoklady pro výkon práce

prokázání zvláštní odborné způsobilosti podle 

§ 21 zák. č. 312/2002 Sb. při vedení evidence 

obyvatel a vydávání občanských průkazů a ces-

tovních dokladů. Pokud uchazeč zkoušku nemá, 

je nutné ji vykonat do osmnácti měsíců od vzni-

ku pracovního poměru

Požadované vzdělání: vyšší odborné vzdělání 

nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou

Další požadavky:

znalost zákona zákon č. 133/2000 Sb., o evi-

denci obyvatel a  rodných číslech a  o  změně 

některých zákonů (zákon o  evidenci obyva-

tel), v platném znění

znalost vyhlášky č. 296/2004 Sb., kterou se 

provádí zákon o evidenci obyvatel a kterou se 

mění vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se pro-

vádí zákon o  evidenci obyvatel, zákon o  ob-

čanských průkazech a zákon o cestovních do-

kladech, v platném znění

orientační znalost zákona č. 131/2000 Sb., 

o  hlavním městě Praze, ve znění pozděj-

ších předpisů a  obecně závazné vyhlášky 

č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává 

Statut hl. m. Prahy, v platném znění

znalost zákona č. 634/2004 Sb., o  správních 

poplatcích, v platném znění

znalost principů a fungování veřejné správy

velmi dobrá znalost práce s výpočetní techni-

kou (WORD, EXCEL, Internet)

výhodou znalost anglického jazyka

ÚŘAD MČ INFORMUJE

květen byl pro nás v Troji ve znamení dokončování dlouho slibovaných staveb. Konkrétně se jed-

ná o dokončení a zpřístupnění přírodního víceúčelového hřiště v Podhoří v těsné blízkosti cyklo-

trasy. Slavnostní otevření proběhne v rámci ‚Dne pražských tříd‘ v úterý 27. června za účasti dětí 

ze Základní školy Trojská. Tento skoro letní termín jsme zvolili z důvodu již tadičního červnové-

ho potytu dětí ve škole v přírodě v Chlumu u Třeboně. Druhá z dokončených akcí, o které bych se 

chtěl dnes zmínit, je obnova pěší cesty, která propojuje Podhoří s Bohnicemi. Projekt obnovy byl 

připraven a schválen jako oprava stávající cesty a schodiště z recyklovaných žulových obrubníků, 

cihel a akátového dřeva. Na této akci se Městská část Praha-Troja podílela jen fi nančně a částečně 

organizačně. Mé velké poděkování za skvěle odvedenou práci při organizaci proto patří přede-

vším paní Blance Rošické z občanského sdružení Bohnice žijí, panu Hugo Davidu Wirthovi jako 

hlavnímu realizátorovi, všem dobrovolníkům, kteří se do práce během realizace aktivně zapo-

jili – hlavně manželům Poněšickým. Mé veliké poděkování patří také Botanické zahradě Praha, 

která zapůjčila potřebnou techniku a umožnila pro přípravu využít jejich dvora u bývalé Octárny 

v Podhoří. Rád bych také chtěl moc poděkovat TSK Praha a panu náměstku Josefu Richtrovi za

zprostředkování dodání starých obrubníků od společnosti DAP, která tyto dodala zcela zdarma 

i včetně dopravy.

Milí trojští a podhořští sousedé, budu se na vás všechny moc tě-

šit na tradiční Trojské buchtě 13. června v obecní zahradě u úřadu 

a MŠ Nad Kazankou. Hodnotné ceny od našich sponzorů jsou na

úřadě pro vítěze již připraveny.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

MČ PRAHA-TROJA VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
NA OBSAZENÍ PRACOVNÍHO MÍSTA ÚŘEDNICE/ÚŘEDNÍKA

REFERENTKA/REFERENT
EVIDENCE OBYVATEL A VOLEB

Podrobnosti uvedeny v následném textu:

Hledáte různorodou práci v příjemném kolek-

tivu a máte požadovanou odbornost – přihlas-

te se do výběrového řízení na pozici referentky 

evidence obyvatel a  voleb. Nejedná se pouze 

o práci úředníka, ale budete se podílet na orga-

nizaci kulturních a společenských akcí a tvor-

bě časopisu TROJA.



ČERVEN 2023 284

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

Osobnostní předpoklady:

preciznost, zodpovědnost a samostatnost

komunikační dovednosti, vyjadřovací schopnosti v mluveném i písemném projevu

ochota dále se vzdělávat

Nabízíme

pružnou pracovní dobu

5 týdnů dovolené

příspěvek na roční jízdné městskou hromadnou dopravou

příspěvek na stravování formou stravenek

příspěvek na penzijní připojištění

příspěvek na dovolenou

podporu profesního i osobního rozvoje, vstupní a průběžné vzdělávání

příspěvek na rekreaci dětí zaměstnanců v době letních prázdnin

pracoviště s dobrou dostupností do centra Prahy

ZPŮSOB PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY DO VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ:

Uchazeč/uchazečka podává přihlášku k výběrovému řízení, kterou se rozumí samostatný 

doklad, jehož náležitosti podle § 7 odst. 4 zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících samospráv-

ných celků a o změně některých zákonů, v platném znění, jsou:

jméno a příjmení, titul

datum a místo narození

státní příslušnost

místo trvalého pobytu

číslo občanského průkazu (číslo dokladu o povolení k pobytu,

jde-li o cizího státního občana)

datum a podpis

K přihlášce je nutno připojit podle § 7 odstavce 5 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících sa-

mosprávných celků a o změně některých zákonů, v platném znění:

strukturovaný profesní životopis, ve kterém budou uvedeny údaje o dosavadních za-

městnáních a odborných znalostech a dovednostech týkajících se správních činností

výpis z evidence Rejstříků trestů ne starší než tři měsíce (originál nebo ověřená ko-

pie), u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vy-

daný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží se

bezúhonnost čestným prohlášením,

ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášku s požadovanými doklady je nutno doručit tak, aby ji vyhlašovatel obdržel nej-

později dne 30. 6. 2023 v podatelně Úřadu městské části na adrese:

Úřad městské části Praha-Troja

k rukám Ing. Ireny Markové

Trojská 96/230, 171 00 Praha-Troja

Na obálku prosím uveďte: „NEOTEVÍRAT – Výběrové řízení – referent/referentka eviden-

ce obyvatel“

Kontakt: telefon 284 691 121,

e-mail markova@mctroja.cz

Přihlášku do výběrového řízení lze podat rovněž prostřednictvím datové schránky.

U požadovaných příloh k přihlášce musí být provedena autorizovaná konverze do elek-

tronické podoby, pokud nejsou doloženy v  listinné podobě. Přihlášku s  požadovanými 

doklady je nutno podat tak, aby ji vyhlašovatel obdržel ve výše uvedeném termínu do da-

tové schránky Městské části Praha-Troja: 9qsbzvx. Do předmětu v datové zprávě prosím

uveďte: tajemnici úřadu  – NE OTEVÍRAT  – výběrové řízení referent/referentka evi-

dence obyvatel.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení bez uvedení důvodu kdykoliv v jeho prů-

běhu nebo nevybrat žádného uchazeče. Ing. Irena Marková, tajemnice ÚMČ Praha-Troja

Vážení milovníci vína a destilátů,

HLEDÁME ŠIKOVNÉHO POROTCE – DEGUSTÁTORA
na Trojskou buchtu 13. 6. 2023, který by vyhodnotil soutěžní výrobky 
v kategorii „vína domácí výroby“ a „destiláty a likéry domácí výroby“.

Akce se uskuteční na obecní zahradě Úřadu Městské části Praha-Troja 
od 17 hod. Funkce je to čestná bez nároku na honorář.
Přivítali bychom odborníka, který nemá ochutnávání výrobků jenom jako koníček.

Hlaste se na email: info@mctroja.cz nebo na tel. 284 691 121.

Velkoobjemové 
kontejnery

BIOODPAD
dispečink: 724 244 105, 724 846 719

Sobota 10. 6. 9–12 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21

V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 11. 6. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941

Sobota 3. 6. 9–13 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

Sobota 17. 6. 9–13 hodin
Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)

Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

Sobota 24. 6. 9–13 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21

V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÝCH
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ 
v úterý 26. 9. 2023
sledujte aktuální informace na těchto stránkách

V rámci mobilního sběru mohou občané hl. m. Prahy ode-
vzdávat ZDARMA tyto odpady:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, zahradní 

chemie, pesticidy, teploměry a jiný odpad s obsahem rtuti, 

olej a tuk, ředidla, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyři-

ce, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmaš-

ťovací prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné odpady musí 

být předány v pevně uzavřených nádobách (jedlé oleje a tuku 

v uzavřených PET lahvích)! 

Nelze odevzdávat: stavební odpady, objemné odpady, 

elektrozařízení apod. Ostatní druhy nebezpečných odpadů 

prosím odevzdávejte na příslušných místech zpětného od-

běru, případně ve sběrných dvorech.

Harmonogram na celé první pololetí je zveřejněn na webu MČ

https://www.mctroja.cz/velkoobjemove-kontejnery-a-
-biokontejnery-v-1−-pololeti-2023−1435.html

Soutěžte o ceny … strana 7



4

284 ČERVEN 2023

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ZAJÍMAVOST

TIP SEZONY ANEB PRAŽSKÁ FAUNA I FLÓRA MÁ ZELENOU

P ŘÍRODNÍ REZERVACE PODHOŘÍ představuje 

směsici odlišných přírodních stanovišť, která jsou 

všechna v rámci Prahy ojedinělá.

Na jižním okraji se nachází bývalé hradiště, které bylo osídleno již
pět tisíc let před naším letopočtem a minimálně od té doby byly
jeho svahy udržovány bez keřů a  stromů. Společenstva rostlin,
která se zde za tak dlouhou dobu uspořádala a až do dvacátého
století dobře prosperovala, hostí spoustu vzácných druhů jako je
např. křivatec český nebo záraza vyšší.
Hradiště je ze severu lemováno hlubokou, sevřenou roklí, kterou
protéká Podhořský potok. Ze severu na rokli navazuje část rezer-
vace, které se říká Kalvárie. Pro ni jsou charakteristické rozeklané
skály, které v této podobě na jiném místě Prahy neuvidíte. Stří-
dající se skalní výstupy a úžlabí jsou tvořeny různými horninami
a proto je pestrá i vegetace, která na těchto skalách roste. Nej-
charakterističtější jsou zde patrně nádherně kvetoucí společen-
stva třemdavy bílé a kakosu krvavého.
Evropsky významná lokalita Kaňon Vltavy u Sedlce zahrnující na
území Prahy přírodní památku Podbabské skály, přírod. rezervaci
Podhoří, PP Sedlecké skály, PP Zámky a PP Baba, byla vyhlášena
v roce 2009 (PP Podhoří od roku 1992).

írodní krásy města – návod k použití
Hlavní město Praha připravilo všem zájemcům o pražskou přírodu i letos boha-
tou nabídku pro volný čas.

N AJDETE JI jak tištěnou, tak i  na: www.praha-priroda.cz, portalzp.praha.eu/zaprirodou. 

Přehledně řazené mapy vás seznámí s parky, chráněnými územími a naučnými stezkami, 

sady a alejemi, studánkami a prameny, lesy a lesoparky, potoky, hřišti, památnými stromy 

okoutky a výčet by mohl pokračovat dál…, přesvědčte se sami.

eriály jsou k dispozici zdarma např.  v infocentru Magistrátu HLMP na Mariánském náměstí 2, Praha 1, 
e vstupní hale MHMP (naproti recepci), Jungmannova 29, Praha 1 a Troji nejblíže – v info centru Prahy 7, 
ady Horákové 691, (několik kroků ze Strossmayerova n.: po 7.30–12, 13–15, út 7.30–12, 13–18, st 7.30–12, 13–15, 
.30–12, 13–18, pá 7.30–12, 13–14 h)

4

ZZAZA ÍJÍJÍMMAVOS

TIP SE

Pří
Hlav
tou n

i zoo

Mate
ve

Mila
čt 7.

K
a

ňo
n

 V
lt

a
vy

 u
 S

ed
lc

e

Ke značení přírodní rezervace Podhoří byla 
v terénu doplněna ještě cedule ‚Evropsky vý-
znamná lokalita‘. Pro větší informovanost 
o tomto mimořádně cenném území přetiskuje-
me ze zmíněného panelu některé pasáže.

N ENÍ TO VŠAK VŮBEC JEDNODUCHÉ, neboť pravomoci a technické možnosti 

jsou limitované, navíc je nutná součinnost více subjektů (MČ, Silniční správní 

úřad, TSK, Policie ČR, Městská policie, ZOO, BZ, vlastníci pozemků). Když se 

k  tomu přidá neukázněnost motorizovaných návštěvníků, kteří zřejmě pozapomněli 

učivo z autoškoly (konkrétně § 25 a 27 zákona 361/2000 o silničním provozu, tedy kde 

SMÍ, a hlavně NESMÍ ZASTAVIT A STÁT), je na problém zaděláno.

Navíc v této oblasti funguje jakýsi paradox: bez ohledu na počet parkovacích míst 

se vždy na někoho nedostane aneb každé nově vytvořené parkoviště se zaplní, aniž 

by viditelně ubylo aut parkujících mimo vyhrazená místa. A jedna čerstvá zkušenost: 

v sobotu dopoledne byl Na Sádkách přistaven kontejner na objemný odpad. V obytné 

zóně, mimo vyznačené parkoviště (tedy v místě, kde parkování není povoleno) – přes-

to obsluha kontejneru čelila opakovaným atakům rozhořčených řidičů, že „jim“ zabí-

rají místo… Ing. Milan Novotný, referent životního prostředí

Parkuj, ale zůstaň člověkem

Chodník?

Značka?

Nezajímá…

Nezajímá…

Fo
ta

 ©
 M

. N
ov

ot
ný

Městská část se dlouhodobě snaží řešit (a zlepšit) situaci s parková-
ním v Troji, a to zejména pro rezidenty (vjezd / parkování na vybra-
ných místech jen se souhlasem MČ, obytné zóny, kapacitní parkovi-
ště pro návštěvníky ZOO a BZ).



ČERVEN 2023 284

5

Ú
Ř

A
D

 M
Č 

IN
FO

R
M

U
JE

27. 6. DEN PRÁZDNÝCH TŘÍD dopoledne Otvíráme víceúčelové
hřiště v Podhoří

Z HOTOVITEL PV STAVBY s.r.o., dokončil stav-

bu podle návrhu architektonického ateliéru

Rusina Frei, s.r.o. nazvanou „Úprava pozemku

pro víceúčelové hřiště V Podhoří, Praha 7, Troja“. Rea-

lizace stavby trvala od 4.  ledna do 18. května 2023.

Slavnostní otevření je plánováno na červen  2023.

Součástí víceúčelového hřiště jsou cvičící prvky, ven-

kovní sedadla, lavičky a stoly.

Karel Novotný, vedoucí oddělení stavebního a životního prostředí

Fo
ta

 ©
 M

. N
ov

ot
ný

P ŘI TÉTO PŘÍLEŽITOSTI PŘIPOMÍ-

NÁM, že závady na veřejném osvětle-

ní (nesvítící lampa, poškozený stožár 

a  podobně) lze oznamovat přímo společnos-

ti THMP, a  to na bezplatnou telefonní linku 

800 404 060, email poruchyvo@thmp.cz, nebo 

přes jejich internetové stránky https://www.
thmp.cz/jak-si-zaridit/hlaseni-poruch. Pokud 

možno vždy uveďte šestimístné číslo, které na-

jdete na štítku na každém stožáru.

Milan Novotný, referent životního prostředí

Společnost THMP (Techno-
logie hlavního města Prahy) 
vybudovala v květnu veřejné 
osvětlení u přívozu v Podhoří. 
Tři nové lampy osvětlují pří-
chod k přívozu a prostor u ná-
stupního mola.

Fo
to

re
po

rt
áž

 ©
 M

. N
ov

ot
ný

Posviťme si na přívoz (P2)



6

284 ČERVEN 2023

6

ŽIVOT V TROJI

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ
KEMPY

P ÍM STSKÝ TÁBOR SE ZAM ENÍM NA
BASEBALL ORGANIZOVANÝ POD ZÁŠTITOU

TCP BASEBALL

KDY?

TURNUS 1: 10. - 14. 7. 2023
TURNUS 2: 17. - 21. 7. 2023

KDE?

BASEBALLOVÝ AREÁL
SABAT U VLTAVY 1, PRAHA
- TROJA

CENA

3.000 K PRO HRÁ E SABATU
3.500 K PRO HRÁ E MIMO SABAT
CENA NEZAHRNUJE OB D

VÍCE INFORMACÍ SE DOZÍTE V P IHLAŠOVACÍM FORMULÁ I NEBO NA
E-MAILOVÉ ADRESE KRYSTOF.HASAL@GMAIL.COM

TJ SOKOL TROJA pořádá

pro děti narozené 2009 až 2012

Příměstský tábor
se  zaměřením na kopanou

každý den 9–16 hodin

Cena 250 Kč/den

+ úhrada vstupenek 

do bazénu nebo

muzea apod.

Přihlášky na telefonu:

728 213 254

nebo e-mail:

petr_filip@volny.cz

21.–25. 8. 2023



ČERVEN 2023 284

7

TROJSKÝ KALENDÁŘ

STAROSTA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA -TROJA
TOMÁŠ BRYKNAR VE SPOLUPRÁCI S MATEŘSKOU ŠKOLOU

NAD KAZANKOU, TROJSKÝM GYMNÁZIEM A ZŠ
TROJSKÁ VÁS SRDEČNĚ ZVE NA JIŽ TRADIČNÍ

MŠ NAD
KAZANKOU

V ÚTERÝ 13. ČERVNA 2023 OD 17 HODIN
NA OBECNÍ ZAHRADĚ V TROJSKÉ ULICI 230/96
24. ROČNÍK OBLÍBENÉ PEKAŘSKÉ SOUTĚŽE

se uskuteční v kategoriích:  sladké pečené
 sladké nepečené  slané pečené  slané nepečené
 kynutá buchta klasik  vína domácí výroby
 destiláty a likéry, minimální množství 0,7 l

Soutěžit můžete s jedním výrobkem
pouze v jedné z uvedených kategorií

Soutěžní výrobky je možné nosit na úřad do 16.30 h

Akce se uskuteční za každého počasí.

„JEDLÉ VSTUPNÉ“

VLASTNÍ NEROZBITNÉ 
SKLENIČKY S SEBOU, 

NA MÍSTĚ PRODEJ 
TROJSKÝCH
PLECHÁČKŮ

www.mctroja.cz

ŽIVÁ HUDBA OD 17 HODIN

Soutěžit můžete s jedním výrobkem
pouze v jedné z uvedených kategorií

U Ž JENOM TÝDEN ZBÝVÁ do star-

tu Světového poháru ve vodním

slalomu v  Praze-Troji. Malí i  vel-

cí budou mít připravený zajímavý dopro-

vodný program, který startuje již v neděli

4. června Pádlojízdou se 100 lety Českého

rozhlasu. Organizační tým v  čele s  dvoj-

násobným olympijským medailistou Jiřím Rohanem zve

všechny sportovní nadšence i  rodiny, aby povzbudili nejen české re-

prezentanty v  boji o  medaile a  cenné body do olympijské kvalifi kace.

https://www.slalomtroja.cz/cz/

TJ SOKOL TROJA –
SOKOLSKÁ VŠESTRANNOST
A MČ PRAHA-TROJA
pořádají již tradiční

v neděli 11. 6. 2023
Sraz v 8.45 na trojské straně lávky
na Císařský ostrov

Trasa výletu: 0–9 km: Podhoří, Klecany,
Roztoky, výstava Pod vodou i nad vodou
ve Středočeském muzeu v Roztokách

9–19 km: Tiché údolí, Únětice, Černý Vůl,
Statenice, Velké Přílepy, oběd v restauraci
Špejchar ve Velkých Přílepech

19–23 km: Noutonice, Okoř, podle zájmu
prohlídka zříceniny hradu Okoř

23–34 km: Malé Číčovice, Tuchoměřice,
Statenice, sv. Juliána, Přední Kopanina,
odpočinek v restauraci U Drahušky

34–53 km: Divoká Šárka, Šárecké údolí,
Podbaba, Troja.

Na výletě bere každý zodpovědnost sám za sebe.

Výlet bude uskutečněn za každého počasí.

Vodní slalom (ICF)
Světový pohár v Praze-Troji odstartuje ve čtvrtek 8. 6. 
a závody vyvrcholí v neděli 11. června.

Fo
to

 ©
 K

an
oe

.c
z

Rohanem zve

a.

Klub Trojské historie

K LUB TROJSKÉ HISTORIE SE SEŠEL 17.  5. na své pravidelné středeční L

schůzce v počtu jednadvaceti členek a členů. Setkání probíhalo v přátelské 

atmosféře. Stále je nač vzpomínat. A i proto se těšíme na schůzku příští, kte-

rá je naplánovaná na středu 21. června 2023 od 17 hodin, jako obvykle – v Domě 

spokojeného stáří. HK a spol.

V DÉLCE ASI 53 KM

Cyklistický výlet

8.–11. 6.



8

284 ČERVEN 2023

ŽIVOT V TROJI

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

Co je nového v Ekocentru Podhoubí
a Ekoškolce Rozárce?

Sportovní den mládeže 
s TAJV v ZŠ Trojská
V  úterý 9.  5.  2023 se uskutečnil druhý ročník národní soutěže
Sportovní den mládeže s TAJV v MČ Praha-Troja

ý ý
na venkovním 

multifunkčním hřišti ZŠ Trojská pro žáky školy. Sportovní akce 
p j

TAJV v Troji patřila mezi dvě stě padesát semifinálových turnajů 
v České republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěžním pětibo-

j p p ý jj p

ji, který byl složen z  fotbalu, florbalu, házené, frisbee a  tenisu. 
 Z celkového vítězství na turnaji v Troji se zaslouženě radovali 

žáci Oliver Vlk, Adam Hulák, Milana Bezrukava a  Matěj Ke-
resteš. Finalisté postupového turnaje v Troji získali upomínkové 
diplomy, věcné odměny a mnoho dalších sponzorských cen. Spo-
lečně s oceněním obdrželi hráči z Troji nominaci na závěrečný šam-
pionát, Národní finále v Kladně, který se bude konat 9. 12. 2023
v Kladenské sportovní hale. Na Národním finále budou postupu-
jící finalisté reprezentovat zejména ZŠ Trojská, MČ Troja a Magist-

p p p

rát hlavního města Prahy. Sportovní den mládeže s TAJV v Troji 
byl zrealizován za podpory MČ Praha-Troja a partnerů soutěže.

y pp

Mgr. Jan Váňa, organizátor soutěže www.tajv.cz

Fo
to

: A
rc

hi
v 

J. 
Vá

ňa

Setkání seniorů

T ENTOKRÁT NÁS PAN STAROSTA

Ing.  Tomáš Bryknar přivítal v  příjem-

ném bistru Koloniál – Na růžku v Pod-

hoří. Dobrou náladu doplňovala kytara a har-

monika pana Samšuka, který nás svými 

písničkami dokázal mile vrátit o  mnoho let 

zpět. Předsedkyni sociální komise paní Klá-

ře Foitlové velmi děkujeme za přípravu celé 

akce včetně výborného občerstvení a  krás-

ných květin.

Atmosféra našeho setkání byla skvělá. 

Rádi jsme si popovídali s  panem staros tou, 

který si z přátelských povídání odnesl i něko-

lik „úkolů“. Mohli jsme se opět vidět se svými 

přáteli a známými a za tuto možnost patří ve-

dení městské části Troja náš velký dík.

Otka Stavovčíková

Ti, kteří se nebáli deště, se přišli 
potěšit a popovídat si na tradiční 
trojské setkání seniorů.

Ekoškolka Rozárka
V  Rozárce jsme prožili týden plný motýlích zá-

žitků. Navštívila nás naše lektorka Tereza s pro-

gramem Na motýlích křídlech, kde jsme se do-

zvěděli spoustu zajímavostí. Vydali jsme se i na 

výstavu motýlů do Botanické zahrady, kde jsme 

si je mohli prohlédnout hodně zblízka. Motýly 

i  další drobný hmyz jsme pozorovali v  přírodě 

i s pomocí lup.

Na výlet jsme vyrazili do Ďáblického háje. Při 

našich toulkách u  Vltavy jsme objevili dokonce 

bobří hráz. Nezapomněli jsme zajít ani na farmu 

na Císařském ostrově a donést zvířatům skořáp-

ky od vajíček a suchý chléb. Na našich výpravách 

jsme sbírali kopřivy a  listy ostružiníku na suše-

ní, z květů pampelišek a sedmikrásek jsme si na-

chystali výborný čaj.

Na zahradě máme nové materiály např. pneu-

matiky, oblé kameny, různé lišty a prkna, ze kte-

rých můžeme stavět menší či větší stavby.

Větší děti vyrazily za dobrodružstvím na 

školku v  přírodě do země Tisíce květů, kde se 

spřátelily s čmeláky, housenkou a dalšími živáč-

ky. Předškoláky čeká také výlet s  přespáváním 

pod širákem.

Chcete se o naší školce dozvědět víc?

Kontakt: Veronika Iljuchine, tel. 777 123 690,

e-mail reditelka.skolka@podhoubi.cz

Výukové programy pro školy a školky
Pojďte s námi ven, užít si programy zaměřené na 

přírodu a  environmentální témata. Naši lektoři 

prozkoumají s  dětmi školní zahradu nebo blíz-

ké okolí školy. Nabídku programů najdete tady 

https://podhoubi.cz/programy/.

Léto v letu, příměstské tábory 
pro děti 1. stupně základních škol
Termíny a  zázemí: 17.–1.  7. a  24.–28.  7., Eko-

školka Rozárka, Letohradská 62, Praha 7

Pro školáky jsme připravili letní tábory plné 

her a  přírodovědného bádání. Vydáme se za ta-

jemstvím létajících živočichů i  rostlin. Větši-

nu času strávíme ve Stromovce, Letenských 

sadech a  vyrazíme i  na výlet do Divoké Šár-

ky. Kdo bude mít chuť, zažije také jeden dobro-

družný večerní program s  přespáváním. Více: 

https://podhoubi.cz/primestske-tabory/
Vše o našich aktivitách najdete na

www.podhoubi.cz

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Ro
zá

rk
y

Fo
ta

©
 K

. F
oi

tl
ov

á



ČERVEN 2023 284

9

ZAJÍMAVOST

TROJSKÝ KALENDÁŘ

K ULATÉ VÝROČÍ JEHO NAROZENÍ jsme

si připomněli před třemi roky. Snad prá-

vě proto je věnována všestrannému ta-

lentu tohoto autora důkladná pozornost (po-

dobizny, krajiny, alegorie, kresby, grafi ky), přes

soukromou korespondenci, srovnání s  umělci

jeho doby, současné restaurátorské objevy v jeho

tvorbě, až po Mánesa legendárního, inspirující-

ho či normalizovaného. Prostě Biedermeierem

vše začíná a realismem končí.

Mánesova výjimečnost spočívala v jeho suve-

rénním malířském projevu a překračování dobo-

vých konvencí v erotice. Vytvořil svůj jedinečný

mánesovský ornament jako kombinaci román-

ského základu s renesančními prvky a vlivu lido-

vého dekorativního umění.

Nádherné jsou jeho ilustrace lidových písní

s  národně-symbolickým významem. Do pamě-

ti nás všech se Mánes zapsal jako ilustrátor Ru-

kopisu královedvorského, ale hlavně Kalendářní

deskou pražského orloje s  výraznými medailo-

ny dvanácti měsíců v  podobě ročního kolobě-

hu venkovského života (na pozadí české pamě-

tihodnosti, rozmanitosti české krajiny a zlatého

pozadí inspirovaného gotikou). Uvidíte zde sa-

mozřejmě originál desky.

Všichni jsme se určitě zamilovali do podobiz-

ny herečky Josefi ny N. N., tzv. české Mony Lisy,

jakožto ideálu zdejší krásy, jež známe pod pros-

tým názvem Josefina Nejmenší a nejkrásnějšítým názvem Josefi na. Nejmenší a  nejkrásnějšítým názvem Josefina Nejmenší a nejkrásnější

Josef Mánes – člověk, umělec, legenda
NG představuje dílo jednoho z nejznámějších umělců 19. století Josefa Mánese 
(1820–1871), ovšem se značným zpožděním.

obraz V létě (Červené paraplíčko) zobrazuje aris-

tokratickou dvojici pod červeným slunečníkem 

v české krajině. Velmi mě pobavil úryvek z Má-

nesova dopisu Isabelle Silva-Taroucové i v dneš-

ních dnech aktuálního: „Mrzí mě, musím-li při-

znat, že mé milé otcovské město má kromě šunek 

málo věcí, které mohou obstát“. Velkolepá výsta-

va ve Valdštejnské jízdárně potrvá až do 16. čer-
vence 2023. L. P.

Valdštejnská jízdárna Valdštejnská 3, Malá Stra-

na – Praha 1, út–ne 10–18 h, každá první středa 
v měsíci 10–20 h

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

V 
lé

tě
 n

eb
ol

i Č
er

ve
né

 p
ar

ap
líč

ko
 a

lia
s 

Př
ed

 b
ou

ří
, k

dy
si

 
zt

ra
ce

ný
, p

ak
 n

al
ez

en
ý,

 ž
e 

by
 o

ri
gi

ná
l M

án
es

ův
…

K ROZHODNUTÍ USPOŘÁDAT vý-

stavu sochařských portrétů mého 

otce, sochaře Vladislava Turského, 

mě ponoukl sochař Michal Blažek, oce-

ňující kvalitu otcova portrétního sochař-

ského projevu. A, jsa otcovým následov-

níkem, též z důvodu poměrné nemnohosti 

dochovaných portrétů otcových, napad-

lo mne uspořádat výstavu společnou, jež 

by už přece jen, co do počtu, byla obsáh-

lejší, nenutila by vystavit vše a  umožnila 

by učinit reprezentativní kvalitní výběr. 

Otec strávil většinu života na Praze 7, vy-

rostl v  „Domovině“, studoval Akademii 

výtvarných umění, kde byl žákem profe-

sora Otakara Španiela. Většina portrétů 

byla vytvořena v  ateliéru v  Korunovační 

ulici, kde bývala úctyhodná kolonie so-

chařských atelierů ve vnitroblocích, zvaná 

občas letenským Montmartrem. Tam také 

započala též moje portrétní činnost a trvá 

dodnes.

Proto, když jsem díky výstavě He-

leny Horálkové pro sebe objevil 

Galerii u  lávky v  Troji, nabyl jsem 

přesvědčení, že tento prostor svo-

jí kvalitou a  lokalitou splňuje moji 

představu o  výstavě otcových pra-

cí na Praze 7. Konec konců, vyrostl 

jsem v ulici U Smaltovny, kde jsme 

bydleli, Trojský zámek byl naší ob-

vyklou procházkou, později i  pra-

covištěm, revírem rybářským Vlta-

va 4, vztahy, které se nezapomínají. 

Vedle zájmu osobního, je motivem 

uspořádání výstavy výše zmíně-

ného charakteru i  určitá polemika 

s  názory o  „přežití se sochařských 

principů 19 století“, prezentace so-

chařské práce v  původním slova 

smyslu, oproti, v  současnosti čas-

to upřednostňované, sochařině vy-

právěné.

Jan Turský, akademický sochař / kráceno

Sochařské portréty u lávky
Vladislav a Jan Turský
Vernisáž výstavy Sochařské portréty v Galerii u lávky se 
koná ve čtvrtek 29. června od 18 hodin.

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

au
to

ra



10

CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIP PRO VÁS

PRÁZDNINOVÝ TIP

Kdo nebyl na vernisáži výstavy Pavla Piekara, ochudil se o velkolepou 
úvodní hudební produkci, a to nejen prostřednictvím malých „varhá-
nek“ – pozitivu, ale i krásného pěveckého přednesu „Nářku Ariadny“ 
od Claudia Monteverdiho.

T AK JAKO PUBLIUS OVIDIUS NASO za pomoci malicherných, ješitných, mstivých 

bohů proměňuje obyčejného člověka v jiné podoby, je naše galerie přeměněna v an-

tickou procházku linorytových fantazií Pavla Piekara.

Na výstavě objevíte nejen fi gurální kompozice v krajině dávané do souvislosti s dneš-

ní dobou a jejich výslednou konfrontaci (Tři Grácie, Moře – vzpomínka, Antický pramen, 

Helena a Paris), ale i ty, které upozorňují na skvostnou antickou architekturu (Průchod mi-

nulostí, Chrám – světlo, pentaptych Akropolis).

V jedné z vitrín dokonce objevíte cyklus autorských básní vyrytých do linolea – Orfeus.

Zaskočte se podívat, výstava potrvá do 25. 6. 2023 a ve čtvrtek 8. 6. od 18 hodin můžete 

v naší galerii prožít komponovaný večer Mýtus o Orfeovi (hudba, text, recitace). L. P. / kráceno

Galerie u lávky, Povltavská 42/21, pá 13–17 h, so a ne 10–18 h, zdarma

Zabydli džungli!
„Divoký parčík se vzrostlými stromy, keři 
a prošlapanými cestičkami nabízí daleko více 
možností na jeho využití, než se může na prv-
ní pohled zdát“

F ESTIVAL NAZVANÝ ZABYDLI DŽUNGLI! se usku-

tečnil 9.–14.  5.  2023 před budovou Fakulty huma-

nitních studií Univerzity Karlovy (FHS) v  Troji.

Jeho smyslem bylo představit veřejný prostor před fakul-

tou a  naznačit jeho budoucí možnosti rozvoje. Na jeho

podobě se podílela FHS s organizací Kreativní Praha, ale

také Galerie hlavního města Prahy nebo městské části

Praha 7 a městská část Troja. Během několika dní se jak

přímo v parčíku, tak na betonové platformě budovy FHS

uskutečnily debaty, koncerty, komentované prohlídky

nebo umělecké intervence a  performance. Prostor byl

navíc nově obohacený o umělecké objekty sochaře Čest-

míra Sušky, a  nikoliv pouze symbolicky propojený ve

spolupráci s GHMP s nedalekým Trojským zámkem. Ob-

jekty historického zámku a  oceňované novostavby FHS

spojuje společná komunikace pro pěší a  cyklisty a  dra-

maturgie nabídla několik příležitostí, jak si trasu aktivně

projít a zapojit se do programu.

Fo
ta

: A
rc

hi
v

M
Č

Ve spolupráci odboru všestrannos-

ti a oddílu kopané TJ Sokol Troja, za 

fi nanční podpory MČ Praha-Troja 

a Hospůdky Camp Sokol Troja pro-

běhlo v Sokolovně v neděli 30. 4. pá-

lení čarodějnic.

Čarodějnice

D ĚTSKÁ ČÁST se zapálením 
velkého ohně s  čarodějnicí, 
kterou vyrobila Ivana Grun-

tová, byla velmi vydařená. Zúčast-
nilo se jí cca šedesát dětí, ve věku je-
den měsíc – dvanáct let, z toho 50% 
v  maskách. Sportovní a  společen-
ský program  – překážkovou drá-
hu, běh v pytlích, hod koštětem na 
cíl, malování čarodějnic, vyhláše-
ní nejhezčí masky zajistili cvičitelé 
všestrannosti OB a  přátelé Sokola 
Troja. Dětské program byl zpestřen 
hromadným zpěvem dětských zná-
mých písní a rejem a tancem malých 
čarodějů a  čarodějnic a  opékáním 
špekáčků a  klobás. Disko-jezdce 
s  aparaturou a  se širokým hudeb-
ním doprovodem a  dalšími efekty 
zajistila ve spolupráci s  pořadateli 
Hospůdka.Večerní část pro dospě-
lé byla již navštívena méně než mi-
nulé roky. Asi i kvůli chladnému po-
časí nás nenavštívila starší generace 
Trojáků. Celá akce byla ukončena 
hluboko před půlnocí bez žádných 
problémů. Jaroslav Fliegl

P
a

ve
l P

ie
ka

r 

Řecké mýty – linoryty

Fo
to

: A
rc

hi
v

au
to

ra

 6. 6. út Jakou barvu má písek? Fautores Flautae, Ševčík Quartet a  Vilém 

Veverka Trio

 8. 6. čt Symfonický orchestr Musikschule Stuttgart a ZUŠ Liberec

13. 6. út Dětský pěvecký sbor Paprsek Mladá Boleslav

15. 6. čt Orchestr Jesband – ZUŠ Jesenice

27. 6. út Komorní smíšený sbor Boni Discipuli, Brno

29. 6. čt Malý dechový orchestr ZUŠ Vyškov

vírací doba pro veřejnost: Valdštejnský palác: so 9–16 h, Valdštejnská zahrada: 
po–pá 7–19 h, so, ne, svátky 9–19 h, info centrum: po–so 9–16 h

Valdštejnské léto v Senátu
KONCERTY OD KVĚTNA DO ZÁŘÍ od 17 hodin, vstup volný

T

PRÁZDNINOVÝ TIP

6

 8
13
15
27.
29

Otv
po

Unikátní model kolejiště čeká na vás Stovky 

metrů kolejí procházejí kraji České republi-

ky s replikami výtnamných staveb. Obchod-

ni komplex Anděl City, Stroupežnického 23, 

Praha 5, denně 9–19 h

Za pozornost stojí i nedaleká zelená oáza – 

park ‚Sady na Skalce’s prolézačkami a jezír-

kem.

Království za…

… vysvědčení,
rozumí se ‚pěkné‘ vysvědčení.

284 ČERVEN 2023



ČERVEN 2023 284

11

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

TJ Sokol Troja zve na cvičení
Přijďte si s námi zacvičit a zasportovat! Nabízíme sportovní 
a kulturní vyžití pro všechny věkové kategorie. Přijďte se podívat.
Kancelář: Trojská 171ª, Praha-Troja (Sokolovna)
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – každý čtvrtek
17–19 hodin. Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restaurace.
Členské a oddílové příspěvky je možné hradit na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky na účet č.: 115−228570237/0100

Stolní tenis
Před letní pauzou pokračoval Seriál turnajů čtyř-
hrami s průměrnou účastí šestnácti hráčů, tedy osm 
párů hrálo v jedné skupině systémem každý s každým 
na tři vítězné sety a hra probíhala plynule a klidně.

P RVNÍ DVA PÁRY prohrá-

ly jednou a  s  lepším vzá-

jemným zápasem se rado-

vali z  prvního místa Jiří BICAN

a  Milan ŠIMÁČEK, na druhém

místě tedy skončili Petr HRACH

a Tomáš DANÍČEK. Josef a Miloš

POZNÍČKOVI prohráli dvakrát 

a  obsadili třetí místo. Nejlepší 

ze Sokola Troja Rudolf HAMPEL 

a  Zuzana HERZOGOVÁ vyhráli 

dvakrát a  do konečného pořadí 

získali body za šesté místo.

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

Výlet se Sokolem Troja

V SOBOTU 22. 4. 2023 SE U AUTOBUSU, který mířil k vodnímu hra-

du Švihov a do města Klatovy, sešlo třiatřicet výletníků. Cesta po

dálnici směrem na Plzeň ubíhala rychle i díky doprovodnému slo-

vu vedoucího zájezdu Pavla Filipa, který nás upozorňoval na zajímavá mís-

ta a výhledy z autobusu.

První zastávka byla na již zmiňovaném hradu Švihov, kde jsme, kromě 

prohlídky s průvodcem, mohli vidět exteriéry z pohádky Tři oříšky pro Po-

pelku. Právě na hradě Švihov se tato pohádka natáčela.

Následoval přesun do deset km vzdálených Klatov, kde jsme si nejprve 

dali dobrý oběd a  pak jsme mohli navštívit například: historickou barok-

ní lékárnu U Bílého jednorožce, katakomby – krypty pod klatovským jezu-

itským kostelem s dochovanými mumiemi, Černou věž – vysokou 81,6 m 

s dvěma sty dvaceti šesti schody, nebo výstavu skla.

Cestou zpátky jsme ještě udělali zastávku u  zříceniny hradu Klenová 

a kaple svatého Felixe v Klenové. Nevynechali jsme ani závěrečné poseze-

ní v cukrárně. Počasí nám přálo a to ještě umocnilo spokojenost nás všech. 

Děkujeme organizátorům. Jana Šrámková

Sokolská 
estrannostšvš

vítězové (vzadu) a Pozníčkovi

Fo
to

 ©
 R

. H
am

pe
l

Co připravujeme:
 V červnu 2023 uskutečníme tradiční cyklovýlet na Okoř – viz pozvánka 

na straně 7.  Dále pokračuje seriál turnajů ve stolním tenise – informace 

níže. Další turnaje po prázdninách. Naše fotbalové týmy budou v červnu 

dohrávat své soutěže – podrobněji „Fotbalový koutek“.  Příměstský tá-

bor se zaměřením na kopanou viz strana 7

Co se podařilo v dubnu a květnu:
22. 4. Naučný autobusový zájezd na Švihov a do Klatov – Info viz vlevo

30. 4. Pálení čarodějnic v „Sokolovně“ – info na str. 10.

31. 5. Tradiční Trojský orienťák – informace a foto budou v příštím čísle.

Restaurace v Sokolovně rozšiřuje od června provozní dobu, 
přijďte posedět: pondělí až sobota 16 až 21 hodin.
Neděle zavřeno. Nabídka nápojů i jídel.

Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

V  současnosti výbor oddílu kopané 

řeší přihlášky do nových soutěží od 

podzimu 2023. Jedním z největších 

problémů je nízký počet hráčů roč-

níků 2007–08. Nové hráče rádi při-

jmeme. Druhým nemalým problé-

mem je chybějící trenér pro budoucí 

mladší žáky, Petr Filip povede star-

ší žáky. Od podzimu budeme přihla-

šovat nová družstva starších žáků 

a  mladší přípravky nebo B  – druž-

stvo st. přípravky. V příštím fotbalo-

vém koutku přineseme hodnocení 

uplynulé sezony a představu o letní 

přípravě trojských fotbalistů.

Jaroslav Fliegl

Fotbalový koutek F 3/2023
Jarní část letošní fotbalové sezony vstoupila do závěreč-
ných bojů. Na výsledcích je patrné, že noví hráči našli svá 
místa v sestavách a již svým výkonem začali svým druž-
stvům pomáhat.
Souhrn výsledků v období od 17. 4. do 18. 5. 2023 se současným umístění 

v aktuálních tabulkách je následující:

Tým Z V R P skore body celk. umíst. celk. body

Muži A 4 3 0 1 14 –9 9 5 47

Muži B 4 2 0 2 4–15 6 8 25

Ml. dorost 5 1 1 3 7–22 3 9 11

Ml. žáci 4 1 0 3 6–15 3 6 29

St. příprav. 4 2 1 1 30–28 7 7 16

Mládežnická družstva a B muži končí svoji jarní část soutěží první týden 

v červnu, A – muži v polovině června. Od 20. do 30. června budou všechny 

travnaté plochy uzavřeny pro zevrubnou opravu trávníku. Prosíme všech-

ny návštěvníky veřejné části areálu, aby v  této době zelené plochy nena-

vštěvovali, budou probíhat též postřiky proti plevelům. Dále uvádíme zby-

lé zápasy mužů na domácím hřišti do konce soutěží:

so 27. 5. 10.30 Troja A – Spoje Praha B

ne 28. 5. 17.00 Troja B – Královice B

ne 11. 6. 17.00 Troja A – Mez. svaz mládeže

Fo
to

 ©
 P

. F
ili

p



TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIPY PRO VÁS

Hudební
procházky

 4. 6. Pražské saxofonové kvarteto (G. Miller, G. Gerschwin)

11. 6. Trio Boema (F. X. Dušek, W. A. Mozart)

18. 6. Hudba Kalich (G. Verdi, B. Smetana)

25. 6. Amis de la musique (W. A. Mozart, A. Dvořák)

Cyklus nedělních hodinových koncertů pod širou oblohou 13 h Gočárovy domy v zoo,

15 h nádvoří trojského zámku, 17 h v botanické zahradě Změna programu vyhrazena.

www.botanicka.cz V červnu: Venkovní

expozice denně 9–19 h, tropický skleník

Fata Morgana kromě pondělí,

Vinotéka sv. Kláry 10–19.30 h

Botanická zahrada
 1. 6.–31. 10. Včely, královny medu

 16.–25. 6. Výstava bonsají

 17.–18. 6. Festival japonské kultury

 23.–25. 6. Triennale bonsají

 24.–25. 6. Festival japonské kultury

Zoo připravila
www.zoopraha.cz
Otevřeno denně, v červnu 9–21 h

víkendy a svátky probíhají Komentovaná kr-

mení a setkání

Výstavy: Galerie Gočárovy domy: Šedesát let

chovu goril

Terasa Vzdělávacího centra: Údolí klášterů

(od 24. 6.)
1. 6. Den dětí s Městskou policií Děti do 15 let 

mají v tento den vstup za 1 Kč, 9–18 h bo-

hatý program

4. 6. Kdo bydlí v Darwinově kráteru? Prohlíd-

ky v 10, 13 a 15 h u vstupu do Darwinova 

kráteru

4. 6. Zooškola pro dospělé na téma Jak to cho-

dí v zoo Zoo jsou populární instituce, ale

jen málokdo z jejich návštěvníků tuší, jak

vlastně fungují. Tento kurz umožní na-

hlédnout do zákulisí zoo a vyzkoušet si 

nejrůznější profese nutné k jejímu provo-

zu.

10. 6. Zooškola pro dospělé na téma Jak to cho-

dí v zoo

11. 6. Den s vombaty Komentované krmení vom-í

batů 14 h Darwinův kráter 11, 12, 16 h Ko-

mentovaná setkání u vombatů Darwinův í

kráter 10–16 h Badatelské stanoviště

11. 6. Kdo bydlí v Darwinově kráteru? Prohlíd-

ky v 10, 13 a 15 hodin u vstupu do Darwi-

nova kráteru

17. 6. Zooškola pro dospělé na téma Jak to cho-

dí v zoo

18. 6. Den otců ve zvířecí říši

18. 6. Kdo bydlí v Darwinově kráteru? Prohlíd-

ky v 10, 13 a 15 hodin u vstupu do Darwi-

nova kráteru

24. 6. Světový den žiraf 12.45 Komentované kr-

mení žiraf 10–16 h Komentovaná setkání 

u žiraf každou celou hodinu 10–16 h Život

na vysoké noze

24. 6. Vernisáž výstavy Údolí klášterů 13.00
Zahájení programu, terasa Vzdělávacího

centra

25. 6. Kdo bydlí v Darwinově kráteru? Prohlíd-

ky s průvodcem začínají v 10, 13 a 15 ho-
din u vstupu do Darwinova kráteru (u vo-

liéry s andulkami) a jsou zdarma k platné 

vstupence do zoo

30. 6. Prázdniny začínají 10–17 h Vycházky 

za volně žijícími živočichy Začátek prohlí-y

dek každou celou hodinu. Sraz zájemců 

u Vzdělávacího centra.

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 31. 5. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 16.  6. 2023. 

p
Vydava-

tel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, 
www.mctroja.cz, IČO: 45246858. Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marková, Petr Filip, Václav Valtr, Renata Zajícová, 
Ladislava Popovská, Anna Procházková. Zlom: Michal Špatz, maketa: Grafos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vy-
jadřovat názor redakce a mohou být kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Zámek Troja U Trojského zámku 1/4, www.ghmp.cz

Otevřeno: Zámek út–čt 10–18 h, pá 13–18 h, so–ne 10–18 h, zahrady út–ne 10–19 h, pá 13–19 h

Kamenné poklady pražských zahrad
Dlouhodobá expozice v podzemí Zámku Troja

představuje originály kamenných soch z období 

baroka a klasicismu z pražských zahrad a parků,

konkrétně z výzdoby zámecké zahrady v Troji, 

Vrtbovské zahrady, krajinného parku usedlosti 

Cibulka a Kinského zahrady na Petříně.

Vystavené originální vlysy bratří Hermannů,

mytologické sochy z Braunovy dílny nebo Číňa-

ni Václava Prachnera budou v instalaci doplně-

ny velkoformátovými archivními fotografi emi 

z počátku minulého století.

Hrdinové, géniové, symboly a múzy
sochařské skici a studie k pomníkům, památní-

kům a sochám ve veřejném prostoru ze sbírek 

GHMP. Některé mají k defi nitivní realizaci blíz-

ko, jiné jsou jen prvním krokem k hledání celko-

vého výrazu. Zastoupeny jsou i nerealizované 

studie, které vznikly pro pomníkové soutěže, ve

nichž zvítězil některý ze soupeřů, nebo, jak už

to u nás bývá, sehrála svou roli přízeň mocných. 

Vystavena jsou díla z rozmezí let 1880–1980 au-

torů věhlasných jmen

Obě výstavy do 29. 10. 2023

Fo
to

 ©
 g

ra
fo

s m
l

J. 
V.

 M
ys

lb
ek

Re
pr

o:
 g

hm
p.

cz
 

J. 
H

or
ej

c

Žena s amforou 1938F. L. Rieger 1907

Návštěvníci Noci kostelů 2023 mají 
v Praze jedinečnou možnost navštívit 
i nově otevřenou kapli na Staroměst-
ské radnici, jednu z nejvzácnějších 
stavitelských památek v Čechách

j j j

(poprvé vysvěcena 1381).
Jejím stavitelem byl Petr Parléř, 
významný umělec evropské vrcholné 
gotiky. V letech 2015–18 byla do kaple 
vrácena část válkou poškozeného 
mobiliáře a sochařské výzdoby, po
dlouhých letech se na své místo vrátil 
i opravený novogotický Mockerův oltář.
Kaple Panny Marie Staroměstská 
radnice 17–23 h individuální prohlídka
s textovým průvodcem v angličtině 
a češtině.
Kaple je i součástí prohlídkového
okruhu Staroměstské radnice.
https://nockostelu.cz

Fo
to

: n
oc

ko
st

el
u.

cz

Noc 2. června
probíhající od května v celé ČR je 

‚jakousi obdobou muzejní noci‘,

chcete-li. Ta letos v Praze neproběhne 

a některá muzea a instituce se 

tak svým programem k Festivalu 

muzejních nocí připojí:

Program festivalu:
10. 6. Národní zemědělské muzeum vstup zdarma do 

všech expozic od 18 hodin do půlnoci.

15. 6. Letohrádek Hvězda Památník národního písemnic-

tví 18–23 h Vernisáž výstavy o spisovateli protikladů, 

Ladislavu Fuksovi

16. 6. Muzeum města Prahy umožní veřejnosti prohlíd-

ku své nově zrekonstruované budovy na Florenci 

a v době od 19 do 22 hodin také prohlídku Clam-Ga-

llasova paláce

Muzeum literatury Praha 6, Pelléova 22/44 18–23 h
Komentovaná prohlídka expozice, Divadélko pro ne-

ohrožené děti i dospělé, zdarma

Až na výjimky bezplatný vstup, dobrovolné vstupné.

3
3


